DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1493 | Quinta-feira, 22 de agosto de 2024

DECRETO Nº 2.856
DE 21 DE AGOSTO DE 2024

Abre Crédito Adicional Especial, por Su-
perávit Financeiro, no montante de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), para
reforço de dotação consignada no Orça-
mento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e em con-
formidade com o autorizado pela Lei Mu-
nicipal nº 2.608 de 20 de agosto de 2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Espe-
cial, no montante de R$ 200.000,00 (du-
zentos mil reais), por Superávit Financei-
ro no Orçamento Geral do Município, na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, no Fundo Municipal de Assistên-
cia Social, autorizado pela Lei Municipal
nº 2.608 de 20 de agosto de 2024, para
reforço orçamentário conforme anexo I,
apurado de acordo com o resultado 2 do
anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da respectiva unidade gestora.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 21 de agosto de 2024.
Saquarema, 21 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ANEXO I

ANEXO II

Saquarema, 21 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.857
DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Especial, por
Anulação Parcial, no montante de R$
57.000,00 (cinquenta e sete mil reais),
para reforço de dotação consignada no
Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e em con-
formidade com o autorizado pela Lei Mu-
nicipal n.º 2.609 de 20 de agosto de 2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Es-
pecial, no montante de R$ 57.000,00
(cinquenta e sete mil reais), por Anulação
Parcial de Dotação, alocada na Secretaria
Municipal de Agricultura, Abastecimento e
Pesca consignada no Orçamento Geral
do Município, autorizado pela Lei Munici-
pal nº 2.609 de 20 de agosto de 2024, na
forma do Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado observado o in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, resultantes de anulação de
dotações orçamentárias.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da respectiva unidade gestora.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 21 de agosto de 2024.
Saquarema, 21 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 21 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.273
DE 21 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Alline Serpa Coelho
Machado, Professor MG-1E, matrícula
funcional nº 7504-1, para exercer a fun-
ção de Superintendente Assistente de
Educação Especial, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, conforme ane-
xo III da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de
agosto de 2010, com redação dada pela
Lei nº 2.167 de 16 de dezembro de 2021 e
Lei nº 2.173 de 29 de dezembro de 2021,
a partir de 20 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

AVISO DE ALTERAÇÃO
DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90020/2024 – UASG 985909

O pregoeiro do Município de Saquarema,
no uso de suas atribuições legais comu-
nica aos interessados no pregão eletrôni-
co n° 90020/2024 a alteração do edital e
nova data do certame.
Objeto: Registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de madeiras
e materiais para construção e recompo-
sição de mobiliário urbano, para atender
as demandas da Secretaria Municipal de
Transporte e Serviços Públicos, conforme
processo administrativo nº 4.203/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Nova data da Licitação: 10/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: A alteração do instrumento convo-
catório foi realizada após o julgamento
de impugnação apresentada e o  novo
edital detalhado encontra-se a disposição

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1493
Quinta-feira, 22 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de
Previdência dos Servidores

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal dos
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse:

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones:

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018,
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............0

   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1493
Quinta-feira, 22 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

na sala do Departamento de Licitações e
Contratos para consulta ou retirada, das
09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras
e Licitações da Prefeitura Municipal de
Saquarema: https://licitacoes.saquarema.
rj.gov.br ou no Portal de Compras do Go-
verno Federal: https://comprasnet.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 21 de agosto de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONVÊNIO
Processo Administrativo nº 12.716/2023
Convênio: 012/2023.
Objeto: Estabelecimento de condições
de cooperação mútua entre os convenen-
tes, visando o atendimento à necessidade
temporária de recursos humanos para re-
forçar a prestação dos serviços de Polícia
Judiciária no Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de destituição e designação de
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos
termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993.
2 - Ficam destituídos os servidores Thiago
Franklin Brites – matrícula nº 959636, da
função de fiscal titular e Daniel de Almeida
Barreto Alfradique – matrícula nº 931875,
da função de fiscal  suplente.
2 – Ficam designados os servidores Pedro
Paulo Almeida Pinto de Andrade – matrí-
cula nº 930720, para exercer a função de
fiscal titular e Yuri Mesquita – matrícula nº
68403, para exercer a função de fiscal su-
plente, do referido convênio.
3 - Compete ao fiscal do convênio o
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou
do fornecimento do objeto, a fim de que
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências
e reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de agosto de 2024.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-

dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.529/2022.
Contrato nº 226/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos quadriciclos e
motonáuticas da Secretaria Municipal de
Segurança e Ordem Pública.
1 - Fica destituído o servidor Andre Bru-
ce Fontenele de Oliveira – matrícula nº
919152, da função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Pedro Paulo
Almeida Pinto de Andrade – matrícula nº
930720, para exercer a função de fiscal
titular, do referido contrato.
3 - Fica designado o servidor Daniel de
Almeida Barreto Alfradique – matrícula nº
931875, para exercer a função de fiscal
suplente, do referido contrato.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
5 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade,
matrícula nº 930720, fiscal titular.
- Daniel de Almeida Barreto Alfradique,
matrícula nº 931875, fiscal suplente.
Saquarema, 15 de agosto de 2024.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.371/2019
Contrato nº 003/2020.
Objeto: Locação de veículos automoto-
res.
1 - Fica destituído o servidor Daniel An-
drade e Silva – matrícula nº 7359, da fun-

ção de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Pedro Paulo
Almeida Pinto de Andrade – matrícula nº
930720, para exercer a função de fiscal
titular, do referido contrato.
3 - Fica designado o servidor Yuri San-
t´Anna de Sousa – matrícula nº 960152,
para exercer a função de fiscal suplente,
do referido contrato.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
5 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade,
matrícula nº 930720, fiscal titular.
- Yuri Sant´Anna de Sousa, matrícula nº
960152, fiscal suplente.
Saquarema, 15 de agosto de 2024.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 096/2024

Processo Administrativo nº 5.843/2023.
Modalidade: Concorrência Pública n°
019/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WL Engenharia, Planeja-
mento LTDA - CNPJ nº 86.986.189/0001-
59.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de
mão de obra, para execução de obra de
construção da Escola Municipal localiza-
da na Rua Maestro Macário Duarte, nº
687, Boqueirão, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Prazo de Vigência: 30 (trinta) meses.
Prazo de Entrega: 18 (dezoito) meses.
Valor Total do Contrato: R$
12.156.919,77 (doze milhões, cento e cin-
quenta e seis mil novecentos e dezenove
reais e setenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:

Rectangle

O DIA I QuInta-feIra, 22.8.2024 ECONOMIA   13

Rectangle

   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1459
Sexta-feira, 12 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 ELETRÔNICA Nº 90001/2024 –
UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa pres-
tadora de serviços de comunicação ins-
titucional/ corporativa  referentes à: a) a
prospecção, o planejamento, o desenvol-
vimento, a implementação, a manutenção
e o monitoramento de soluções de comu-
nicação institucional/ corporativa, no seu
relacionamento com a imprensa e na sua
atuação em relações públicas, em territó-
rio nacional e internacional, no que cou-
ber; b) manutenção e monitoramento das
ações e soluções de comunicação insti-
tucional; e c) criação e execução técnica
de projetos, ações ou produtos de comu-
nicação institucional, conforme processo
administrativo nº 1.935/2024.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública
Eletrônica.
Data da Licitação: 04/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 11 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90020/2024 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de madeiras
e materiais para construção e recompo-
sição de mobiliário urbano, para atender
as demandas da Secretaria Municipal de
Transporte e Serviços Públicos, conforme
processo administrativo nº 4.203/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Data da Licitação: 24/07/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 11 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
DE DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.376/2021.
Contrato nº 060/2021.
Objeto: Desenvolvimento de solução
para a criação de um novo produto, de-
nominado “Cartão Tarifa Solidária de Sa-
quarema” que será disponibilizado para
os beneficiários/usuários do transporte
público municipal nas linhas de ônibus,
contemplados pela Lei n° 2.046, de 08 de
janeiro de 2021, regulamentada pelo De-
creto n° 2.090, de 29 de janeiro de 2021,
do Município de Saquarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Leandro de
Cristo Lessa – Matrícula nº 960657-1, da
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcelo
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628-
3, para exercer a função de fiscal como
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº
959628-3, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira,
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 12 de junho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.376/2021.

Contrato nº 061/2021.
Objeto: Criação e implementação de um
novo produto denominado “Cartão Tarifa
Solidaria de Saquarema” que será dispo-
nibilizado para os beneficiários/usuários
do transporte público municipal nas linhas
de ônibus, contemplados pela Lei n° 2046,
de 08 de janeiro de 2021, regulamentada
pelo Decreto n° 2.090, de 29 de janeiro de
2021, do Município e Saquarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Leandro de
Cristo Lessa – matrícula nº 960657-1, da
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcelo
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628-
3, para exercer a função de fiscal como
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº
959628-3, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira,
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 12 de junho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 048/2024

Processo Administrativo nº 14.312/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n°
026/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Go Vendas Eletrônicas
LTDA - CNPJ nº 36.521.392/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de mobiliários
e equipamentos eletrodomésticos para
atender a demanda das unidades esco-
lares, creches pertencentes a rede muni-
cipal de ensino e da sede da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega:  30 (trinta) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 196.914,60
(cento e noventa e seis mil, novecentos e
quatorze reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.005;

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle

O DIA I Sexta-feIra, 12.7.2024 ECONOMIA   13

Rectangle